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CFA continous flow analysis – kontinuální průtoková analýza
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GC plynová chromatografie

HILIC hydrofilní interakční chromatografie

HIC hydrofobní interakční chromatografie

LC kapalinová chromatografie

LIS Lab-In-Syringe – laboratoř ve stříkačce

LLE extrakce z kapaliny do kapaliny

LOC Lab-On-Chip – laboratoř na čipu

LOV Lab-On-Valve – laboratoř na ventilu

MCFIA multicommutated flow injection analysis

MEPS micro-extraction by packed sorbent

MIP molecularly imprinted polymer – molekulárně vtištěný polymer

MPFIA multipump flow injection analysis

MS hmotnostní spektrometrie

MSC multisyringe chromatography

MSFIA multisyringe flow injection analysis

µTAS micro total analysis system – miniaturizovaný systém pro celkovou analýzu

PEEK polyetheretherketon

PFP pentafluorofenylpropyl

PTFE polytetrafluorethylen

SbFC subcritical fluid chromatography – subkritická fluidní chromatografie

SFC supercritical fluid chromatography – superkritická fluidní chromatografie

SIA sequential injection analysis – sekvenční injekční analýza

SIC sequential injection chromatography – sekvenční injekční chromatografie

SPE solid phase extraction – extrakce na tuhou fázi

UHPLC ultra-high performance liquid chromatography – ultra vysokoúčinná kapalinová

chromatografie
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1. Úvod

Analytická chemie, podobně jako jiné obory, se v posledních dekádách intenzivně rozvíjí.

Mezi její klíčové cíle stále patří kromě zvýšení citlivosti a selektivity metod i automatizace a

miniaturizace vývojových a rutinních pracovních postupů nutných pro analýzu. Jednou

z nejčastěji využívaných možností automatizace je analýza v průtoku nebo obecněji řečeno

využití pohybu kapaliny pro potřeby analýzy. Pohybem kapaliny lze přemísťovat podle potřeby

vzorky, činidla, meziprodukty a produkty z místa interakce/reakce do místa detekce. Způsobů jak

pohyb kapaliny provést je velké množství, ale dají se rozdělit dle podstaty na dva – zpracování

v dávkách a zpracování v průtoku. Při zpracování v dávkách je zacházeno se vzorkem během

jednotlivých kroků jako s nádobou naplněnou homogenním vzorkem. Během jednotlivých kroků,

např. extrakce nebo derivatizace, je po proběhlém úkonu opět výsledkem nádoba s homogenní

kapalinou v rovnovážném stavu. Taková forma automatizace je spíše robotická – imitující

manuální provedení procesu, ale velkou výhodou je možnost paralelního uspořádání, tedy

současné zpracování více vzorků. Typickými představiteli jsou analyzátory pro klinickou analýzu

nebo zpracování vzorků ve formátu 96 jamkové destičky. Při zpracování v průtoku je využita

kinetika a dynamika probíhajících procesů jak při průběhu metody tak při detekci. Protože jsou

využívány přechodné stavy, eliminuje se potřeba homogenního smísení a dosažení chemicky

rovnovážného stavu. Takto lze výrazně časově a objemově zefektivnit celý analytický proces.

S tokem kapalin je manipulováno uvnitř úzkého kanálu (hadičky/ kapiláry) pomocí pumpy,

ventilů, případně dalších specializovaných součástí (kolony, extrakční cely, separátory, mísící

cívky apod.). Jeho flexibilita umožnuje automatizovat velké množství dějů. Uzavřený systém

chrání nejen obsluhu před chemikáliemi, ale i vzorky před vnějším prostředím. Určitou

nevýhodou je sériové zpracování vzorku, tedy jeden vzorek po druhém. Zástupci tohoto provedení

jsou průtokové metody na principu průtokové injekční analýzy a sekvenční injekční analýzy, ale

třeba i kolonová kapalinová chromatografie, která stála u zrodu průtokového uspořádání.

Tato habilitační práce prezentuje vývoj metody sekvenční injekční chromatografie, jednoho

z moderních trendů v průtokových metodách. Chromatografie pro průtokové metody znamená

velký krok od metod zaměřených na jeden analyt na dnes typickou multikomponentní analýzu.

Chromatografie kromě separace na koloně, přináší nové požadavky na zpracování a úpravu

vzorku, tlakovou odolnost systému, disperzi v toku, sběr a zpracování dat, a využití metody pro

analýzu.
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2. Cíl práce

Cílem této habilitační práce je popsat hlavní aspekty a diskutovat dosavadní pokroky ve

vývoji a využití metody sekvenční injekční chromatografie (Sequential Injection Analysis - SIC)

v analytické chemii. Tato metoda leží na pomezí mezi průtokovými technikami a vysokoúčinnou

kapalinovou chromatografií, které propojuje a rozšiřuje tak možnosti pro automatizaci a

miniaturizaci analýzy. Zařazení SIC je ale dané spíše kategorizací analytických metod.

Kapalinová chromatografie je v principu průtoková metoda. Stejně tak průtokové metody jsou

blízce příbuzné kolonové kapalinové chromatografii, avšak k analytickém stanovení využívají

místo chromatografické separace klasické chemické reakce a další fyzikálně chemické procesy.

Metoda sekvenční injekční chromatografie vznikla díky invenci prof. P. Solicha a doc. D.

Šatínského v roce 2002 na katedře analytické chemie Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy

(FaF UK). Originální přístup znamenal zapojení v té době nově dostupné monolitické kolony do

jednoduchého systému průtokové injekční analýzy. Vzniklá metoda přinesla do průtokových

metod efektivní separaci více látek, věc pro průtokové metody zcela ojedinělou. V tu chvíli bylo

jasné, že pro požadavky analýzy bude třeba tento koncept dále rozvíjet.

Bylo štěstím, že jsem byl jedním z prvních, kteří mohli s novou metodou pracovat (v rámci

diplomové práce). I díky mému zalíbení ve hledání něčeho nového, se metoda sekvenční injekční

chromatografie stala nosným tématem mého doktorského studia a dizertační práce, a poté i

dalšího vědeckého života včetně habilitační práce. Proto bych rád metodu sekvenční injekční

chromatografie prezentoval v teorii i v praxi tak, aby svými vlastnostmi zaujala širší publikum,

které by pomohlo jejímu dalšímu rozvoji a uplatnění.

Prezentované odborné práce zařazené do habilitační práce popisují klíčové kroky ve vývoji

SIC a její využití pro analýzu. Na ně navazují práce rozšiřující možnosti analýzy a úpravy vzorku

v průtokových metodách. Několik prací popisuje vývoj metod HPLC jako standardu z kterého

SIC vychází a postupy úpravy vzorku nutné pro chromatografii.
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3. Teoretická část

3.1. Úvod do průtokových metod

3.1.1. Základní vlastnosti průtokových systémů

Historie průtokových analyzátorů je mnohem starší než rodina metod „Flow Injection

Analysis“ založená prof. J. Růžičkou a prof. E. H. Hansenem. Možností uspořádání a funkčností

se jedná o otevřenou platformu, jež se dá vymezit několika klíčovými vlastnostmi – použití

hadiček/kapilár s vnitřním průměrem menším než 1 mm, tok kapaliny poháněný pumpou, selekce

a mísení toku, a pracovní objemy mikro až mililitry. Další vlastnosti, jak se ukázalo během více

než 40 let od momentu kdy metoda vznikla, mohou být velmi různorodé. Jedná se zejména o

použití pump(y) a ventilů, schéma systému, detekce, sekvence kroků a hodnocení dat. Využití

specifických součástek pro specifické účely znamená nové možnosti systémů, což může být ale

často na úkor flexibility a univerzálnosti celého systému. Takto by se dala mezi průtokové

systémy zařadit drtivá většina automatizovaných analytických metod manipulujících

s kapalinami. Vývoj může také vést směrem k nano rozměrům, nebo naopak a ke spojování

s mnohem sofistikovanějšími a složitějšími přístroji (HPLC, MS, AAS apod.) [1].

Základní schéma průtokového systému nazvaného Flow Injection Analysis (FIA) bylo

vyvinuto prof. J. Růžičkou a prof. E.H. Hansenem v roce 1974 a publikováno v roce 1975 [2].

Autoři definovali základní prvky „průtokového“ konceptu, zejména nástřik vzorku do

kontinuálního toku nosného proudu, kontrolovanou disperzi v průtoku a opakovatelné časování

jednotlivých kroků. To vše umožnilo výrazně zrychlit celou analýzu včetně snížení spotřeby

vzorku a činidel, a také produkci odpadu, zejména v porovnání se starší kontinuální průtokovou

analýzou. Zároveň byl opuštěn „batch“ koncept - měření v dávkách v rovnovážném stavu

(homogenní smísení vzorku a činidla, a ustálení reakční rovnováhy), tedy vlastnost kopírující


[…]


Chromatography system for direct extraction and determination of betaxolol in human urine.

Talanta 2015, 143, 132-137. (IF: 4.244 - Q1)

https://doi.org/10.1016/j.talanta.2015.05.048

Podíl autora práce: účast na experimentální práci, účast na přípravě článku

27. Grand, M. M.; Chocholouš, P.; Růžička, J.; Solich, P.; Measures, C. I.

Determination of trace zinc in seawater by coupling solid phase extraction and fluorescence

detection in the Lab-On-Valve format.

Analytica Chimica Acta 2016, 923, 45-54. (IF: 5.123 - Q1)

https://doi.org/10.1016/j.aca.2016.03.056

Podíl autora práce: experimentální práce, účast na přípravě článku

75

28. Havlíková, L.; Parmová, M.; Chocholouš, P.; Solich, P.

Sensitive Monitoring of Amygdalin and 5-Hydroxytryptamine in Food Supplements Using

HILIC OH5 Chromatography.

Food Analytical Methods 2016, 9 (6), 1849-1856. (IF: 2.245 – Q2)

https://doi.org/10.1007/s12161-015-0362-9

Podíl autora práce: konzultace během experimentální práce, účast na přípravě článku

29. Horstkotte, B.; Chocholouš, P.; Solich, P.

Large volume preconcentration and determination of nanomolar concentrations of iron in

seawater using a renewable cellulose 8-hydroquinoline sorbent microcolumn and universal

approach of post-column eluate utilization in a Lab-on-Valve system.

Talanta 2016, 150, 213-223. (IF: 4.244 - Q1)

https://doi.org/10.1016/j.talanta.2015.12.044

Podíl autora práce: účast na experimentální práci, účast na přípravě článku

30. Davletbaeva, P.; Chocholouš, P.; Bulatov, A.; Šatínský, D.; Solich, P.

Sub–1 min separation in sequential injection chromatography for determination of synthetic

water-soluble dyes in pharmaceutical formulation.

Journal of Pharmaceutical and Biomedical Analysis 2017, 143, 123-129. (IF: 2.831 –

Q2/Q2)

https://doi.org/10.1016/j.jpba.2017.05.036

Podíl autora práce: účast na experimentální práci, příprava článku, korespondující autor

31. Havlíková, L. C.; Urbanová, M.; Chocholouš, P.; Solich, P.

Novel Dispersed Sorbent Sorptive Extraction Method for the Chromatography Profiling of

Active Substances in Ginger.

Food Analytical Methods 2017, 10 (4), 1016-1023. (IF: 2.245 – Q2)

https://doi.org/10.1007/s12161-016-0662-8

Podíl autora práce: konzultace během experimentální práce, účast na přípravě článku

32. Chocholouš, P.; Dědková, L.; Boháčová, T.; Šatínský, D.; Solich, P.

Fast separation of red colorants in beverages using cyano monolithic column in Sequential

Injection Chromatography.

Microchemical Journal 2017, 130, 384-389. (IF: 2.746 – Q2)

https://doi.org/10.1016/j.microc.2016.10.022

Podíl autora práce: účast na experimentální práci, příprava článku, korespondující autor

33. Chocholouš, P.; Gil, R.; Acebal, C. C.; Kubala, V.; Šatínský, D.; Solich, P.

Multilayered particle-packed column: Evaluation and comparison with monolithic and core–

shell particle columns for the determination of red azo dyes in Sequential Injection

Chromatography.

Journal of Separation Science 2017, 40 (6), 1225-1233. (IF: 2.415 – Q2)

https://doi.org/10.1002/jssc.201601224

Podíl autora práce: účast na experimentální práci, příprava článku, první autor

34. Chocholouš, P.; Wieczorek, M.; Świt, P.; Kozak, J.; Solich, P.; Kościelniak, P.

Novel Approach to Two-Component Analysis Based on the Generalized Calibration

Strategy.

Analytical Letters 2017, 50 (4), 617-628. (IF: 1.206 – Q3)

https://doi.org/10.1080/00032719.2016.1194425

Podíl autora práce: účast na experimentální práci, příprava článku, první autor

76

35. Sklenářová, H.; Voráčová, I.; Chocholouš, P.; Polášek, M.

Quantum dots as chemiluminescence enhancers tested by sequential injection technique:

Comparison of flow and flow-batch conditions.

Journal of Luminescence 2017, 184, 235-241. (IF: 2.732 – Q2)

https://doi.org/10.1016/j.jlumin.2016.12.030

Podíl autora práce: konzultace během experimentální práce, účast na přípravě článku

36. Háková, M.; Raabová, H.; Havlíková, L. C.; Chocholouš, P.; Chvojka, J.; Šatínský, D.

Testing of nylon 6 nanofibers with different surface densities as sorbents for solid phase

extraction and their selectivity comparison with commercial sorbent.

Talanta 2018, 181, 326-332. (IF: 4.244 - Q1)

https://doi.org/10.1016/j.talanta.2018.01.043

Podíl autora práce: konzultace během experimentální práce, účast na přípravě článku

37. Sklenářová, H.; Bílková, A.; Pechová, M.; Chocholouš, P.

Determination of major phenolic compounds in apples: Part I—Optimization of high-

performance liquid chromatography separation with diode array detection.

Journal of Separation Science 2018, 41 (15), 3042-3050. (IF: 2.415 – Q2)

https://doi.org/10.1002/jssc.201800302

Podíl autora práce:

38. Novosvětská, L.; Chocholouš, P.; Švec, F.; Sklenářová, H.

Fully automated method based on on-line molecularly imprinted polymer solid-phase

extraction for determination of lovastatin in dietary supplements containing red yeast rice.

Analytical and Bioanalytical Chemistry 2019. přijato, v tisku (IF: 3.307 – Q2/Q1)

https://doi.org/10.1007/s00216-018-1554-0

Podíl autora práce: účast na experimentální práci, účast na přípravě článku