prof. Ing. Jiří Cabal, CSc.
Písečná 782
Hradec Králové

V Hradci Králové 9. května 2019

Oponentský posudek na habilitační práci

VÝVOJOVÉ TRENDY V SEKVENČNÍ INJEKČNÍ CHROMATOGRÁFII

Habilitant:

PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.
Katedra analytické chemie
Farmaceutická fakulta UK
Hradec Králové

Univerzita Karlova 6451
Přijato: 13.05.2019 v 13:57:33 Odbor
Č.j.: UKFaF/128782/2019
Č.dop.: Zprac.
Listů: 3 Příloh: 1
Druh: písemné

Habilitační práce byla vypracována dnes obvyklým způsobem komentovaného souboru publikací. Autor zařadil do souboru 38 prací rozdělených do čtyř tématických okruhů. V souboru jsou práce s impact factorem 1,2 až 5,1. Více jak 60% publikací má faktor vyšší jak 3,0. Všechny zařazené práce lze hodnotit jako plně související s tématem a cíli práce.

Textová část práce je rozdělena do dvou oddílů, které tvoří vlastní komentář k publikacím a teoretický úvod k použitým metodám. V tomto oddílu práce autor prokazuje, že je v diskutované problematice velmi dobře orientován.

Práce je napsána kultivovanou češtinou s minimem překlepů. Jedna z mála věcí, které bych si dovilil autorovi vytknout, je neuniformní zpracování seznamu zkratk. Systém, kdy za zkratkou následuje termín v angličtině a za ním český ekvivalent by asi bylo vhodné použít u všech zkratk, ne jen výběrově.

Naopak oceňuji autorův systém vyjádření jeho podílu na vzniklých publikacích, který považuji za zcela koncizní a přesvědčivý.

Práce, které autor zahrnul do svého výběru, dosvědčují jeho schopnost tvůrčího řešení experimentálních problémů a technickou invenci při vývoji nových instrumentací. Jejich validitu dosvědčuje udělení dvou patentů na zavedené analytické metody. Z textu habilitační práce je zcela zřejmé zaujetí autora zvoleným tématem. Přitom byl schopen si udržet kritický pohled na výsledky vlastní práce, což je patrné zejména z diskuse k publikacím.

Otázky pro habilitanta:

1. Souhlasím s autorovým názorem, že metody FIA, SIA a jejich následovníci mají značný edukační potenciál. V návaznosti na to by mne ale zajímalo, jestli autor zaznamenal ve světové literatuře též využití těchto metod v provozní praxi.
2. Existence profesních časopisů psaných v češtině byla po dlouhá desetiletí považována za důkaz kulturní a technické vyspělosti našeho národa. V současnosti však drtivá většina autorů publikuje, zejména své stěžejní práce, v zahraničních časopisech. Jak

jako vysokoškolský pedagog vidíte budoucnost kultivované profesní češtiny v těchto podmínkách?

Závěr:

Autor posudku se domnívá, že habilitant prokázal v předložené práci potřebné znalosti v oboru, ve kterém pracuje. Též prokázal schopnost tvůrčího řešení experimentálních problémů. Tato tvrzení mají oporu v řadě kvalitních publikací, které autor ve své habilitační práci představil.

Na základě výše uvedených faktů konstatuji, že předložená práce je dobrým podkladem pro udělení pedagogické hodnosti DOCENT.